36 Tunc erat Rex Poloniae adhuc Sdgismundus III (1587-1632).

nes Superiores antiquos, sua privata authoritate, p raesertim  eos, quos sibi 
suaeque electioni contrarios videbat deposuit, et alios novos, iuvenes, et gu
bernio m inus aptos praeposuit, indiesque praeponit, maxime eos, qui sub eius 
gubernio ad Religionem suscepti sunt, postponens, ut dixi, antiquos, vere 
communi bono attendentes; quod et Ill.mus M etropolita, ad eius m ala nar
rata , approbat. Sed haec delegatio intentioni praedicti Ill.mi minus respondet, 
qui ordinem  non disordinem  intendebat, sed hac spe pro certo frustra tus est; 
verum  iam aliter agere, ne inconstantiae no tare tur, non potest.

Nota — Rev.mi Ingoli: Contra Episcopum Haliciensem quod praeferat iuvenes in 
praelaturis Monasteriorum; deponat veteres qui electioni eius contrarii fuerunt.37

Congregationes m ateriales quadriennales insti Luit, ad quas omnium Mona
steriorum  Superiores convocat, sed nihil in ijs de bono com m uni statuere 
neque consultare sinit, sed solus de om nibus consultat, omnia ad libitum  
sta tu it e t determ inat; si vero aliquis Patrum  vellet suam sententiam  ferre, 
eo ipso gratiam  ipsius perdit, et ab eodem a superioratu, in cuius solius 
m anibus est, arcetur. Quare omnes obm utescunt, et veritas sepulta iacet. 
Im m o modo Superiorum  non alia cura est, quam  conservandi gratiam  prae
dicti Coadiutoris, ne a superioratu  am oveantur. Unde rebus Ecclesiae, ac 
m onasterij au t nihil, aut vix aliquid attendunt. Hinc nascuntur m ulta scan
dala, populi m urm uratio , aversio, et nonnunquam  totalis alienatio, et ad 
Schisma (/. 403v) apostasis sequitur. Hinc colligi et iudicari potest, quo
m odo res spirituales, et quo animo pertracten tu r. Alij enim loco piae m edi
tationis cogitant, qualiter gratiam  praedictae personae acquirere, et acqui
sitam  conservare possent; alij dum eam acquirere non possunt (unus enim 
sub altero foveam fodit), ad diversos se Episcopos conferunt, et M onasteria 
deserunt, quod etiam  nonnulli eorum, quos praedictus R.mus Coadiutor a 
Superioratu  deposuit fecerunt. Alij Saecularium  benevolentiam captant, u t 
per eos saltem  prom oveantur. Alij alios modos Deo exosos, hom inibus scan- 
dalosos, e t Religioni maxime nocivos quaerunt.

Nota — Ingoli: In quadriennalibus Cong. omnia pro libito disponit, et contradi
centes amittunt eius gratiam; unde plurimi tacent et ut gratiam conservent, neve a 
praelaturis amoveantur, servent ea quod ipse disponit, unde sequent notata scandala.

Monachi nobiles alios qui non sunt nobiles, quamvis pios et doctos 
contem nunt, hi enim soli et non alii ad omnes dignitates a praedicto R.mo 
Coadiutore prom oventur. Unde illi Monachi, qui non sunt nobiles, videndo has 
apertissim as partia lita tes a labore in Vinea Domini desistunt, et prorsus 
anim um  a Religione abijciunt, et alii eorum  M onasteria deserunt, alii non 
habendo locum, quo se conferant (ad Schysmaticos enim ire ipsis conscientia 
non perm ittit) inviti et coacti corpore non sp iritu  manent.

Nota — Partialis est, promovet nobiles et non nobiles relinquit.

37 Hae adnotationes referuntur semper ad textum supra positum, in omnibus locis 
et documentis sequentibus.

Charitas Superiorum  nulla erga inferiores, cum quibus sem per serviliter 
procedunt, quare et inferiorum  erga superiores nullus m utuus am or, sed 
sem per dissensiones, discordiae et invidiae.

Nota — Superiorum dominatio despotica est.

Praedicti Episcopi Haliciensis, m oderni Pinscensis, Coadiutoris M etro
politae, cui suprem a a M etropolita supra Monachos, u t dixi, potestas data est, 
haec saepe et sim ilia ad monachos verba sunt: heus tu, faciam te per 
fam ulos meos ad carceres trahere, aut fustibus caedere etc. Hic R.mus 
Coadiutor cum  omni sua fam ilia per sex et u ltra  annos per m onasteria 
m ansit (nam hucusque titu laris Episcopus fuit), quae om nia indebitavit, et 
nonnulla ita, u t vix, au t ne vix quidem  solvere sufficiant; ex ijs enim  se, 
et suam  fam iliam  ditissim e vestiverat, et salarium  solverat. Famuli eius in 
eodem M onasterio habitabant et ad eandem m ensam  com edebant; unde 
maxim us dishonor M onachorum sequebatur, saepius enim m ultis iniurijs 
m onachos afficiebant. Quando vero alia M onasteria praedictus Coadiutor 
visitat, non solum ipse, sed etiam  eius fam uli tanquam  absoluti Domini 
in iis com andant. In  iis lautissim a convivia habitatoribus eius loci instru it, 
ita  u t post eius visitationem  vix aliquid Monachis ad com edendum  rem aneat.

Nota — Gravamina varia quae intulit monasteriis, non sine dispendio pp. vestes, 
et moram cum famulis.

14.
(Ex Russia), 1633-1634.

De modo meliorandi administrationem Basilianorum, idem monachus Ba- 
silianus anonymus temporibus Raphaelis Korsak.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 336, fol. 404-405v.

Modus, quo posset cum  fructu  gubernari Religio S. Basilij in Russia.
Primo a charita te  incipiendum  esset, quae est radix omnium com m u

n itatum  bene ordinatarum ; hanc deberet sequi uniform itas tam  in victu 
quam  am ictu, quae hucusque servata non est. Nam Suprem us Superior 
qui nunc est, eam servare non potest, quia Dominus et Episcopus est, 
quam  nec alii Superiores a dicto Episcopo praepositi servare volunt, sed 
Regis ad exemplum vivunt. Im m o alii eorum  non solum  eam servare 
nolunt, sed positive contra eam agunt, pecuniam  com m unitatis abradendo, 
qua au t se in gratia praedicti Episcopi conservare possint, aut illa amissa, 
eam penes se habeant, eaque in suis necessitatibus, et p raesertim  in in
firm itatibus se adiuvent, nulla enim  infirm orum  cura est, quod idem non
nulli etiam  inferiores, exemplo ducti Superiorum , faciunt.

Nota — Ingoli: Provisiones, uniformitas in victu et vestitu introducenda et Superior 
non deberet esse Episcopus, ut posset servare hanc uniformitatem.38

38 Hae adnotationes referuntur ad textus supra positos.

Quare Praepositus Generalis non deberet esse Episcopus, nec per vim 
et contra voluntatem  omnium intrusus, sed ex num ero Religiosorum com
m uni om nium  suffragio, non habendo ullo respectu nobilitatis, sed solius 
pietatis et habilitatis electus, et hoc ad quadriennium ; quolibet vero qua
driennio omnes Superiores ad unum  locum in charitate fraterna convenire 
deberent, cum uno socio a fratribus cuiuslibet M onasterii pro tunc electo, 
ibique au t eundem  confirm are, aut alium instituere, prout in Domino visum 
esset. P ariter et alii Superiores aliorum  M onasteriorum  ibidem, aut alij 
eligi au t iidem confirm andi essent. Superiores vero omnes omnium Mona
steriorum , antequam  quid de bono communi consultare caepissent, deberent 
reddere rationem  in facie omnium Patrum  reditus M onasterii eiusque ex
pensarum , quod idem in prim is deberet facere Praepositus Generalis suae 
visitationis (non enim necesse esset facere alium Visitatorem).

Nota — Et deberet communiter eligi, ut fit in aliis Religionibus et similiter alii 
Superiores eligendi essent in quadriennalibus Congr., in eisque reddendae rationes de 
administratis redditibus Monasteriorum.

Qui Praepositus Generalis posset esse Superior alicuius M onasterii, ob 
paucitatem  illorum, in quorum  nonnullis vix quatuor aut quinque monachi 
habitant, quamvis ad trig in ta habitare possent, reditus vero quorsum  abeant 
apud praedictum  M etropolitae Coadiutorem et suprem um  M onasteriorum  
Superiorem  quaerendum  esset, non enim fabricant neque ecclesias (/. 404v) 
ornant etc. et in aliis nullus, u t Grodnensi e t Mscislaviensi, in quibus famuli 
praedicti R.mi Coadiutoris cum suis uxoribus loco Abbatum et M onachorum 
habitant. Quo populus maxime scandalizatur, Schism atici vociferant, et 
m erito, unde et m oderna nostra a Schism aticis oppressio non mediocrem 
pro certo causam  sum psit.

Nota — Famuli cum uxoribus in Monast. ab episcopo Halicien. introducti cum 
scandalo.

M ultum etiam  ad reform andum  bonum gubernium  inserviret, si antiqui 
Superiores, gubernii practici, et de Religione bene m eriti, quos praedictus 
R.mus Coadiutor deposuit, restitueren tur; hi enim dum Superiores erant 
plurim os a Schism ate ad Unionem cum  S.R.E. traxerunt, Monachos bonis 
haered itarijs aluerunt, fabricas M onasterii auxerunt, et ecclesiam picturis 
et diversis apparatibus ornarunt, quod et nunc pro  suo zelo certo facerent, 
et ad hoc omnes illos iuvarent; tam  enim Monachi quam  Saeculares maximum 
am orem  erga ipsos habent, ita ut si ipsi Superiores essent, solis eleemosynis 
m ulti m onachi ali possent, quas populus copiosissimas, si restituan tur, p ro
m ittit, modo vero pauperes, contem pti et abiecti, maximis cum talentis 
sepulti iacent, et iam quasi anim um  a iuvanda Religione abiiciunt et m anum  
amovent. Immo, nisi vi populi retinerentur, iam pridem  in exteras nationes 
abirent, aut Ritum  m utare et in aliam Religionem trasm eare tentarent, 
quod absit, ultim um  enim Sanctae Unionis exterm inium  esset.

Nota — Veteres Praelati ab episcopo depositi restituendi; nam populus propter 
eos maiores eieemosinas dabit et plures Monachi alerentur.

Describendus item  esset et statuendus modus infallibiliter ab omnibus 
tam  Superioribus quam  inferioribus am ictus et quotidiani victus servandus.

Nota — Stabiliendus amictus et quotidianus victus.

Procuratores bonorum  M onasterii Religiosi pii et apti assignari deberent, 
non Saeculares, p rou t hucusque a supradicto R.mo Coadiutore eius famuli 
in praem ium  suae servitutis assignabantur, qui nec rationem  Monachis red
debant, nec eos pro Superioribus recognoscebant.

Nota —• Religiosi procuratores bonorum Monasteriorum instituendi loco saecularium, 
et famuli episc. amovendi ab hoc officio, si in eo sint prout erant.

15.
(Ex Russia), 1633-1634.

Quoddam projectum anonymum Basilianum de modo meliorandi administra- 
tionem Basilianorum.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 336, fol. 405-406.

Modus, quo gubernabatur Religio S. Basilii in Russia, 
post ultim am  Unionem cum  S.R.E.

Primo, maxim a cum charitate om nia peragebantur. Superiores, Deo et 
hom inibus grati, nullo habito respectu nobilitatis instituebantur. Unde quam 
vis nulla tunc bona haberem us, tam en in M onasterio Vilnensi SS.ae Trinitatis 
plus quam  quadraginta monachi, p rae ter aliam familiam, solis eleemosinis 
alebantur, in quo vix quindecim  nunc aluntur, quamvis m ultas possessiones 
habeat ita, u t solis annuis reditibus totidem  quot prim o eleemosinis ali pos
sent, sed ob disordinem  supra enum eratum  om nia pessum  eunt.

Nota — Antea nobiles et ignobiles ad praelaturas promovebantur. Et plures erant 
Monachi, qui vivebant ex eleemosinis, quam nunc redditibus.39

Populus m aximum honorem  et am orem  erga Monachos portabat; Monachi 
item  pari honore et am ore illum  afficiendo, tanto magis eius anim um  et 
benevolentiam  captivabant. Demum particularem  m odum  populum  ad se 
trahendi habebant, invitando ad sua consilia nobiliores Cives et homines 
prudentiores, quod qualibet die Dominica faciebant, ubi de bono communi, 
et de m odo iuvandi Sanctam  Unionem discurrebant, quo maxime populum  
affectionabant, et non m inorem  inde fructum  referrebant, quia ita, his et 
sim ilibus mediis, populum  disposuerant, u t non solum suas opes pro Unione 
cum  S.R.E. spargere, sed si necessitas postularet, etiam  proprium  sanguinem 
fundere parati erant. Nunc vero e contra, populus maxime contem nitur,

39 Eadem adnotatio, ut in nnr. 37, 38.

nec hom ines nobiles et prudentes ad consilia invitantur. Im m o sua sponte 
ad ea accedentes non adm ittun tur, sed parvo cum honore ablegantur.

Nota — Nobiles saeculares solebant convocari ad consilium cum monachis et prop- 
terea eos amabat populus, nunc non admittuntur sed excluduntur.

*  *  *

Modus, quo posset iuvari Religio Sancti Basidi in Russia.
Procurandum  esset, u t habeant Studia m onachi in tribus aut ad m inimum 

duobus M onasteriis, quae hucusque ob defectum  personarum  non erant.

Nota ■— Studia saltem duo Generalia in Religione instituenda.40

Secundum, supplicandum  Sacrae Congregationi, u t hac in parte vellet 
auxiliatricem  suam  porrigere manum, quod facile efficere posset, si Summo 
Pontifici supplicaret, u t Sem inarium  Vilnense in Lituania, a Gregorio 13 pro 
Ruthenis et Moschovitis fundatum , Monachis Ruthenis applicaret, quod nunc 
sub cura PP. Societatis est, qui Ruthenos p raeter quatuor monachos (et hos 
maxima cum  difficultate) non suscipiunt, Moschovitae autem  ad illos non 
veniunt, e t ita  praedicti Patres pro libitu suo, quibus placet personis applicant, 
modo Germ anis, modo aliis adolescentibus bonae indolis, et illorum Reli
gionem ingredi pollicentibus, etc. Item  ex iisdem reditibus fabricam  suorum  
Patrum  adiuvant. Unde intentioni fundatoris m inime satisfit. Si vero illud 
Monachis S. Basilii applicaretur, praeterquam  quod intentioni Fundatoris 
satisfieret, m axim um  inde fructum  S.R.E., Deo iuvante, brevi reportaret.

Nota — Seminarium seu Collegium Vilnense pro Ruthenis, et Moschovitis fundatum, 
applicandum esset monachis; nam ex eo fructum maximum Romana Ecclesia susciperet.

Item  supplicandum  esset S. Congregationi, u t Magistri, tam  pro Seminario, 
quod recenter in Russia erigitur,41 quam  per alia m onasteria non deessent, 
illos nobis suppeditare procuret. Quod tali modo facere posset, si apud Sum
mum Pontificem  hic in Urbe M onasteriolum dotatum  pro aliquot personis 
im petraret, ad quod M onasteriolum possent suscipi Iuvenes bonae indolis 
ad studia apti, praesertim  ex Illyricis, qui sunt eiusdem  linguae; hi enim in 
spiritu  et modo nostro vivendi instructi et in scientiis eruditi in Russiam 
possent ire p er M onasteria, et dicto Seminario M agistros, et exemplo prae
lucere.

Nota — Magistri pro studiis Monachorum dandi et pro novo Seminario in Russia.

(/. 406) Ad idem M onasteriolum transferri posset gratia, quam  habemus 
a Summis Pontificibus in Collegio Graeco Romae. Religiosis enim cum saecu

40 Eadem adnotatio.
41 Ex decisionibus Synodi Kobrynensis an. 1626, in qua contributiones datae fuerunt, 

quibus acquisita fuerunt bona stabilia.

laribus, praesertim  Graecis, difficile est com m ercium; m ores enim saeculares, 
et quod peius Graeci, sensim im bibuntur, et sp iritus Religionis si penitus 
non fugatur, maxime opprim itur.

Nota — In Urbe monasterium parvum concedendum esset pro 4r Ruthenis Alumnis 
in Collegio Graeco; nam perniciosa est conversatio cum Alumnis Graecis.

Idem  M onasteriolum  serviret nostris Monachis R uthenis pro retinendis 
filiis nobilium  et M agnatum  quos recenter ad Religionem susceperunt, ne 
stante hac Schism aticorum  oppressione, vel de transitu  ad Ritum Romanum 
cogitent (quod sine ingenti scandalo esse non posset) vel pollicitationibus 
Schysm aticorum  irre titi (parentes enim habent Schysmaticos) in perditionem  
anim ae suae et aliorum  ruant; facile enim Romam transm itti possent.

Nota — Ad quod et filii nobilium Ruthenorum cum maximo fructu transferri 
possent.

Moneri a Sancta Congregatione possent, vel potius benignis litteris induci 
Episcopi S.R.E. uniti, u t in suis civitatibus m etropolitanis ad m inim um  pro 
sex monachis novis claustriola fundent, hi enim  concionatores, confessores 
agerent, et scholis a ttenderent; quod si fecissent, p rou t facile possunt, certis
sime brevi si non in toto, maxima in p arte  Schysma rueret; non tam en dicti 
Episcopi trahan t Religiosos ad suas aulas, unde m ultorum  iam consecuta est 
pernicies.

Nota — Hortandi Episc. Rutheni, ut Monasteriola sex saltem Monachorum in suis 
Dioecesibus fundarent, qui possent, et studia iuvare, et confessiones audire; Monachi 
in sua Aula non deberent permittere.

Reliquum necessitas nostrae afflictionis suppeditabit.

16.
Varsavia, 24.III.1635.

Pachomius Oranskyj ad Episcopum Pinscensem de variis rebus Unionis 
Ruthenorum.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 336, fol. 44.

Copia L iterarum  Patris Pachomij Oranschi,42 Igum eni M onasterii Zirovi- 
censis, Ordinis S. Basilii, ad Episcopum  Pinscensem,43 de data: Varsavia 24 
M artii 1635.

Ill.mus M etropolita cum om nibus Rnd.ssimis suis Suffraganeis 20 huius 
discessit Varsavia, me relicto eo fine, u t M anifestationem  Catholicorum contra

42 P. Pachomius Oranskyj tunc temporis hegumenus Zyroviciensis, dein Episcopus 
Pinscensiis-Turoviensis (1637-1653).

42 Episcopus erat Raphael Korsak (1632-1637), qui tunc temporis Romae commora
batur in negotiis Ecclesiae Unitae et canonizationis Josaphat Kuncevycz, Episcopi Polo- 
censis et martyris.

Schism aticos factam,44 in Acta Varsavien. referrem , et Copias pro nobis, se
cundum  m orem , extraherem ; sed ecce novam quam  non praevidimus dif
ficultatem  ille artifex adinvenit.

In  nostro  negotio tem pore Com itiorum  Catholici verbo permissionis ute
bantur. Dum verbum  est ad dandam  M anifestationem, factam  ab 111.mo Do
mino Archiepiscopo Gnesnen.,45 videtur Permissio cessisse in Consensum. Per 
aliquot dies omni quo possimus conatu instam us, u t praedicta M anifestatio 
in Acta referatur. Sed illam Officiales nullo modo referre volunt, dicentes 
factam  esse ne referren t Prohibitionem. En infelicis M atris Permissionis, 
infelix Partus-Prohibitio. Evicimus tandem , u t quod petieram us, unicum  in 
Acta re ferretu r. Sed toto hoc sudore non am plius quam  laterem  nos lavisse 
deprehendim us. Relatae enim in Acta M anifestationis Copias extradere nullo 
modo volunt.46 Atque ita nos M anifestationem  contra Schism aticorum  Privile
gia fecisse, dum  Posteri nescientes Consensum arguere non im m erito vide
buntur, atque ita de malo aliorum  opere nobis im putato lapidabunt. Iudicet 
nos Dominus Deus et discernat Causam nostram . D.V. 111.ma valeat quam  op
time, etc.

17.
Romae, 7.VI.1638.

Philippus Borovyk et Josaphat Isakovyc de adventu Metropolitae Kioviensis 
Romam, de praeparatione loci, de modo adventus, de ecclesìa et hospitio, 
quaestiones et responsa Secretarii de Pr. Fide etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 137, fol. 216-218.

Ill.mo e R.mo Monsignore.
Sabbato sera letere nostre insieme con V.S. Ill.ma et quelle altre habiam o 

ricevuto d ’un Padre Jesuita, novamente da Polonia venuto e non potendo 
noi stessi ben vero hieri doppo pranso eravam o venuti restitu irle e proporre 
quello che Ill.mo nostro M etropolita e Rev.mo a noi comanda, e di quello 
che di più a Roma occorse conferire. Però brevem ente tu tte  le cose, le quali 
in Polacco scritte  sono a noi, scriviamo acciò che V.S. 111.ma si degni a 
esse rispondere et come ha da fare M onsignor nostro M etropolita quanto 
prim a determ inare.47 I punti della lettera nostra, come già habbiam o confe
rito, sono questi.

44 Manifestatio seu protestatio facta contra « Puncta Pacificationis hominum reli
gionis graecae », anno 1632-1633 a non-Unitis apparata et a Rege Vladdslao IV iurata 
tempore coronationis mense Februario an. 1633.

45 Joannes Wgzyk, Archiepiscopus Gnesnensis, Primas Regni (1626-1638).
46 Res haec omnino particularis erat, nam acta similia nemini petenti recusabantur